[image: image1.png]

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
          орловская область

муниципальное образование

                «Город орел»
Администрация города Орла
            П Р О Т О К О Л
              от 02.11.2023
Заседание общественного Совета по делам инвалидов.
ЗАСЕДАНИЕ ВЕЛА:
Проваленкова Ирина Валерьевна, первый заместитель Мэра города Орла, председатель общественного Совета.
ЗАСЕДАНИЕ ПРОВОДИЛОСЬ на базе спортивно-оздоровительного центра «Движение» (г.Орёл, Карачевское шоссе, д.74, цоколь, пом.22-23).
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 23 человека (приложение)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
І. Экскурсия по спортивно-оздоровительному центру «Движение»
об идее, истории создания центра, направлениях реабилитации, перспективах развития, о достигнутых результатах.

Информирует:

Соколова Елена Сергеевна – управляющий спортивно-оздоровительного центра «Движение» для маломобильных граждан.
Содокладчики:

- Арабаджи Марина Валерьевна – логопед-афазиолог, эрготерапевт центра «Движение».

- Губин Андрей Леонидович – массажист центра «Движение».
- Миронов Никита Владимирович – инструктор по адаптивной физкультуре.
II. О новациях социального обслуживания населения в Орловской области в части внедрения системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста.

Информирует: Востриков Александр Владимирович – заместитель руководителя Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области.

III. Взаимодействие с общественными организациями, представляющими интересы маломобильных групп населения при реализации национальных проектов на территории города Орла, в части организации беспрепятственного доступа к объектам благоустройства.
Информирует: Митряев Никита Сергеевич – начальник управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Орла.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Проваленкова Ирина Валерьевна, первый заместитель Мэра города Орла, председатель общественного Совета по делам инвалидов, поприветствовала членов общественного Совета, огласила повестку очередного заседания и предоставила слово Соколовой Елене Сергеевне – управляющему спортивно-оздоровительного центра «Движение» для маломобильных граждан.

2. Соколова Елена Сергеевна – управляющий спортивно-оздоровительного центра «Движение» ознакомила присутствующих с основными направлениями деятельности центра и перспективами его развития. Докладчик отметила, что центр начал свою работу относительно недавно, с декабря 2022 года.

За время работы в центре получили реабилитацию 65 человек в возрасте от 4 лет (диагноз ДЦП и аутизм) и старше.

Основная деятельность центра направлена на занятия адаптивной физкультурой людей с нарушениями опорно-двигательного аппарата после травм, инсультов и кардиологических заболеваний. Вся деятельность центра направлена на физическое восстановление людей, перенёсших тяжелые заболевания, в дополнение к работе докторов лечебных учреждений города.
В центре работают специалисты: АФК, массажисты, терапевты, логопеды, дефектологи, специалисты АФК, психологи. Занятия проводятся индивидуально.
Кроме занятий по физическому восстановлению, в центре существуют занятия по социально – психологической реабилитации: арт-терапия: рисование песком, роспись на стекле, роспись пряников, решение головоломок, канистерапия.
При необходимости, специалисты центра могут выезжать на дом и сопровождать больного в лечебных учреждениях.

ООО «Движение» относится к группе компании «Новая медтехника».

Расположение спортивно-оздоровительного центра предусмотрено тем, что в этом же здании находится магазин «Новая медтехника», в котором можно приобрести необходимые технические средства реабилитации, в том числе и на прокат.
Организация является коммерческой, но первое, установочное занятие проводится бесплатно. Кроме того, спортивно-оздоровительный центр «Движение» вошёл в реестр организаций, осуществляющих занятия физкультурой и спортом, в связи с чем, при оплате абонемента на курс занятий можно воспользоваться социальным вычетом 13% по линии НДФЛ. Так же при оплате возможна банковская рассрочка или кредит.

Соколова Е.С. отметила, что в настоящее время центр взаимодействует с Орловским социальным кластером, кластером социальных предприятий и культурных инициатив Орловской области, БУОО «Спортивно - реабилитационный центр инвалидов имени Б.М. Павленко», студенческой поликлиникой ОГУ имени И.С. Тургенева.
Оборудование центра закуплено на средства субгранта для реализации проекта, улучшающего жизнь инвалидов-колясочников в рамках проекта «Шаг вперед». По своим характеристикам центр может претендовать на вхождение в реестр социальных предприятий, что позволит подать заявку на участие в грантах Правительства Орловской области и пользоваться другой господдержкой, планирует участвовать в конкурсах Фонда президентских грантов.
И.В. Проваленкова отметила, что данный центр планирует использовать гранты, чтобы иметь возможность работать                                         с малообеспеченной категорией граждан.
3. Миронов Никита Владимирович – инструктор по адаптивной физкультуре представил свою систему работы. Физическая активность присутствует в нашей жизни постоянно, эти занятия способствуют развитию опорно-двигательного аппарата, конечностей, осанки. Но перед тем, как прийти в центр, человек должен проконсультироваться с лечащим врачом.
4. Арабаджи Марина Валерьевна – логопед-афазиолог, эрготерапевт рассказала о своих методах работы, отметив, что восстановление речи- процесс длительный, эффект может быть достигнут при условии, если больной будет выполнять все рекомендации и дополнительные домашние задания.

5. Губин Андрей Леонидович – массажист центра «Движение» отметил, что массаж играет огромную роль в жизни человека. Массаж оказывает комплексное лечебное воздействие на организм, в том числе: укрепляет сердечно-сосудистую систему; улучшает работу сердца; положительно влияет на суставы и опорно-двигательный аппарат; улучшает обмен веществ; благотворно сказывается на работе центральной и периферических нервных систем; снимает стресс; поднимает жизненный тонус.
6. От членов общественного Совета по делам инвалидов поступило предложение перенести рассмотрение информации Вострикова Александра Владимировича – заместителя руководителя Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области                 «О новациях социального обслуживания населения в Орловской области в части внедрения системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста» и Митряева Никиты Сергеевича – начальника управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Орла, «Взаимодействие с общественными организациями, представляющими интересы маломобильных групп населения, при реализации национальных проектов на территории города Орла, в части организации беспрепятственного доступа к объектам благоустройства» на следующее заседание общественного Совета. И.В. Проваленкова предложила проголосовать за данное предложение. Голосовали единогласно.
ПОРУЧИЛИ:

Рекомендовать руководству спортивно-оздоровительного центра «Движение» (Н.И. Вострикова):
1. Рассмотреть возможность проводить бесплатные занятия по реабилитации для участников специальной военной операции.
2. Рассмотреть возможность гибкой системы скидок для малообеспеченных граждан.

Председатель общественного

Совета по делам инвалидов,

первый заместитель Мэра

    города Орла

        И.В. Проваленкова

Протокол вела

Широкова О.В.

25-28-76